Con tutto ciò non si era ancora pervenuti ad una fusione dei due istituti: i legati dovevano sempre essere eretti dopo l'istituzione ad erede, e non potevano gravare che l'erede testamentario, mentre ciò non era pei fedecommissi; e inoltre quando chiara fosse la volontà di erigere un legato, e se ne fossero stati attuati gli estremi, si avevano gli effetti suoi proprii e non quelli del fedecommissi, e così pure viceversa.

Ma Giustiniano, con una sua famosa costituzione del 529 (1038) volle abolire ogni diversità fra i varii tipi di

(1036) Vedi GAIO, II, 285-287. — ULPIANO, *Reg.* XXV, 7.

(1037) Formule cumulative: fr. 95 pr., Dig. 32; fr. 36, Dig. 35, 1.

(1038) Vedi c. 1, Cod. VI, 43. *Imp. Iustinianus A. Demostheni pp.* « Cum ii qui legatis vel fideicommissis honorati sunt personalem plerumque actionem habere noxuntur, quis vel vindicationis vel sinendi modo aliorumque generum legatorum subtilitatem prono animo admittet, quam posteritus optimis rationibus usa nec facile suscepit nec inestricabiles circuitus laudavit? quis in rem missionis scrupulosus utatur ambagibus? 1. Rectius igitur esse censemus in rem quidem missionem penitus aboleri, omnibus vero tam legatariis, quam fideicommissariis unam naturam imponere et non solum personalem actionem praestare, sed etiam in rem, quatenus eis liceat easdem res, vel per quodcumque genus legati vel per fideicommissum fuerint derelictae, vindicare in rem actione instituenda, et insuper utilem Servianam (id est hypothecariam) super his quae fuerint derelicta in res mortui praestare. 2. Cum enim hoc iam iure nostro increbuit licere testatori hypothecam rerum

legato, e fra il legato e il fedecommissi, e cioè, come egli stesso si esprime, *imporre uqual natura ai due istituti*, di modo che, a partire dalla sua riforma, da ogni legato o fedecommissi dovessero sorgere: 1° un'*actio in personam*; 2° un'*actio in rem* (ove l'oggetto del legato o fedecommissi lo consentisse), e, in più ancora, 3° l'*actio hypothecaria in rem mortui* a garanzia dell'esecuzione del legato o fedecommissi. Volle insomma Giustiniano che si cumulassero i vantaggi del legato con quelli del fedecommissi e viceversa. Mentre, secondo il diritto classico, dal fedecommissi non poteva sorgere che un'obbligazione dell'onorato, dopo la riforma giustiniana esso era ormai produttivo di azione personale, petitoria e ipotecaria. E viceversa mentre nel

suarum in testamento quibus voluerit dare, et iterum novellae constitutiones in multis casibus et tacitas hypothecas induxerunt, non ab re est etiam nos in praesenti casu hypothecariam donare, quae et nullo verbo praecedente possit ab ipsa lege induci. 3. Si enim testator ideo legata vel fideicommissa dereliquit, ut omnimodo personae ab eo honoratae ea percipiant, apparet ex eius voluntate etiam praefatas actiones contra res testatoris esse instituendas, ut omnibus modis voluntati eius satisfiat, et praecipue cum talia sint legata vel fideicommissa, quae piis actibus sunt deputata. 4. Et haec disponimus, non tantum si ab herede fuerit legatum derelictum vel fideicommissum, sed et si a legatario vel fideicommissario vel alia persona, quam gravare fideicommissi possumus, fideicommissum cuidam relinquatur. Cum enim non aliter valeat, nisi aliquid lucri offerat ei a quo derelictum est, nihil est grave etiam adversus eum non tantum personalem, sed etiam in rem et hypothecariam extendere actionem, in rebus quas a testatore consecutus est. 5. In omnibus autem huiusmodi casibus in tantum et hypothecaria unumquemque conveniri volumus, in quantum personalis actio adversus eum competit, et hypothecam esse non ipsius heredis vel alterius personae quae gravata est fideicommissi rerum, sed tantummodo earum, quae a testatore ad eum pervenerint ». *D. XV. k. Oct. Chalcedone Decio v. c. cons.* [531]. E c. 2, § 2, Cod. VI, 43. *Imp. Iustinianus A. Iuliano pp.* « Sit igitur secundum quod diximus ex omni parte verborum non inefficax voluntas secundum verba legantis vel fideicommittentis et omnia, quae naturaliter insunt legatis, ea et fideicommissis inhaerere intellegantur et e contrario, quidquid fideicommittitur, hoc intellegatur esse legatum, et si quid tale est, quod non habet natura legatorum, hoc ei ex fideicommissis accomodetur, et sit omnibus perfectus eventus, ex omnibus nascentur in rem actiones, ex omnibus hypothecariae, ex omnibus personales ».